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ÚVOD

Konflikty mezi lidmi se objevují neustále a objevovat budou, neboť každý člověk je

jiný, má své specifické představy, očekávání, snahy atd. Obecně lze říci, že pro zdravotníky

vzájemně na sebe odkázané na pracovišti jsou konflikty pevnou součástí jejich pracovního

dne. Zvládání konfliktních situací je tudíž zásadní pro fungování tohoto prostředí. Bez

konfliktů není možný žádný vývoj a ne vždy musí být konflikt nepříjemným zážitkem. Ve

zdravotnictví se stejně jako na jiných pracovištích setkáváme s lidmi, kteří jsou naši

nadřízení, podřízení, kolegové a mají stejné nebo podobné postavení. Se členy všech těchto

skupin se sestra může dostat do konfliktních situací.

Týmová orientace práce sestry je jeden z charakteristických rysů moderního

ošetřovatelství. Zdravotnický tým pečuje o nemocné a každý z členů má přesně vymezené

kompetence. Sestra již není pouze asistentkou lékaře, jak jsme byli zvyklí v dřívějších

dobách, ale pracuje samostatně a v souladu s ošetřovatelským procesem. Není však výjimkou,

že lékaři často přenášejí své kompetence na sestru. Jestliže je na oddělení nedostatek

personálu, sestra navíc vykonává práci i za jiné členy týmu, což může pociťovat jako omezení

při naplňování své profesní identity. V důsledku pracovního přetížení s nutností přesčasů,

nejednoznačnosti role a úkolů odvádějících od přímé péče o pacienta, často dochází ke

značnému stresu. Po určité době i ke vzniku syndromu vyhoření, jakož i konfliktům

a frustraci. To má za následek řadu závažných důsledků, které ovlivňují pracovní výkonnost,

kvalitu odváděné práce, fluktuaci a loajalitu sester ke zdravotnickému zařízení. Sestra, která je

nespokojena se svým pracovním prostředím nebude motivována k tomu, aby se angažovala

v oblasti kvalitní ošetřovatelské péče. Proto je třeba se touto tématikou soustavně zabývat.

Konflikty nelze odstranit, lze k nim však zaujmout postoj, který je podložen

zkušenostmi, co nejčasněji je řešit, a v neposlední řadě se jim pokusit předcházet.

Ošetřovatelské profese jsou u nás i v zahraničí zejména doménou žen, i když se zde

pomalu objevují i muži. Možná to souvisí s historickým chápáním a zažitými představami, že

sestra je žena. Žena jako nositelka určité životní energie, obětavosti a vytrvalosti, se

schopností vcítit se do prožívání druhého člověka a intuitivním chápáním reality. To vše hraje

významnou roli při řešení problémů pacientů, jakož i ostatních mezilidských vztahů.

Téma postoje sester k intepersonálním konfliktům mě zaujalo, neboť pracuji jako

úseková sestra na chirurgické JIP a denně jsem svědkem menších či větších konfliktů, které

mají různé příčiny a různé následky. Dosti často jsou zbytečné, neboť vzniknou právě díky

špatné komunikaci, rozdílným názorům a velmi často jsou to osobní malicherné spory, které
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na pracoviště ani nepatří. Cílem práce je zjistit vliv interpersonálních konfliktů na pracovní

činnost sester, jejich nejčastější zdroje, zjistit přístup sester k řešení interpersonálních

konfliktů na pracovišti. Dále rozdílnost v přístupu k řešení podle délky praxe a pracoviště

( intenzivní péče x standardní lůžka).
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Konflikt

1.1 Definice konfliktu

Konflikt (slovní základ lze nalézt v latinském slově conflictus = srážka, střet,

con = s něčím, spolu, fligo = udeřit, někoho něčím zasáhnout) znamená střet dvou nebo více

zcela nebo do určité míry navzájem se vylučujících či protichůdných snah, sil a tendencí.

(Křivohlavý, 2002, s.17)

Konflikt představuje v systému destabilizující prvek. Destabilizace ovšem nemusí být

vždy pouze nežádoucím jevem, může mít i pozitivní význam. Narušením stávajících poměrů

dochází ke změně, která je nezbytnou podmínkou vývoje. V lidské společnosti se navíc

vyskytují různé individuality, jejichž jednání i zájmy se často velmi navzájem liší. Proto jsou

konflikty v životě nevyhnutelné. Konflikt vnímáme v naší kultuře většinou jako něco

nepříjemného, nežádoucího, něco co je spojené s narušením stavu věcí, rozvratem, něco čemu

je třeba se pokud možno vyhnout v zájmu udržení řádu, jistoty, případně klidu.

Pro většinu lidí konflikt představuje nepříjemnou situaci a rozumnou reakcí je snaha,

aby k němu vůbec nedošlo. I když nelze považovat konflikty za jednoznačně negativní, je

důležité se podstatou a příčinami mezilidských konfliktů zabývat, pokud máme na mysli

optimální lidské sociální fungování. Konflikty mezi lidmi i v jejich nitru, zejména

ty nezvládnuté a neuspokojivě řešené sebou mnohdy přinášejí tolik závažných rušivých vlivů

a negativních důsledků, že jejich pozitivní vývojový důsledek je zanedbatelný. Proto je

z praktického hlediska potřebné jim předcházet nebo je alespoň mírnit.

Teoreticky lze stanovit u konfliktu jeho určitou stránku nebo znak, který relativně

převažuje nad ostatními. Například emocionální vyhrocení (zlost, strach), nebo jsou

významné jeho poznávací či motivační stránky (poznatky o předmětu sporu, různé zájmy

něčeho dosáhnout vzájemně neslučitelné). Konflikty v podstatě vycházejí ze situační

konstelace, v níž dochází k aktuálnímu souběhu určitého stavu věcí a psychického stavu

zúčastněných osob. (Paulík, 2007, s.75)

Konflikt lze také definovat jako destabilizující aspekt systému. Systém je něco, co je

definovatelné vůči svému okolí a uvnitř čeho lze rozlišit nějaké menší části. Pod pojmem

destabilizující aspekt si lze představit vztah v systému, který může způsobit podstatnou
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změnu jeho stavu. Stavem systému je vlastně jeho rovnováha, která mu dává životaschopnost

a je jednou ze základních tendencí systému. (Plamínek, str. 21)

1.1.1 Základní druhy konfliktů

Konflikty dělíme podle různých hledisek. Podle zřetelnosti jen lze rozdělit na

konflikty otevřené, skryté či potenciální. Dále se mohou rozdělovat podle času na

dlouhodobé, krátkodobé , náhlé, připravené.

Podle efektivity na funkční – jejich vyřešením se problém posune do příznivější

polohy, než byl před konfliktem, či dysfunkční – v podstatě nic neřeší.

Podle počtu osob dělíme do čtyř tříd:

1. intrapersonální konflikty - vnitřní, osobní konflikty jedné osoby

2. interpersonální konflikty - konflikty mezi dvěma lidmi

3. skupinové konflikty - konflikty existující uvnitř dané skupiny lidí

4. meziskupinové konflikty – konflikty mezi dvěma skupinami lidí

Poslední dvě skupiny můžeme rozdělit ještě podle toho, jde-li o velké či malé skupiny lidí,

přičemž malá skupina je skupina lidí vídajících se tváří v tvář. Zvláštní druh skupinového

konfliktu je konflikt jedince se skupinou.

Dělení konfliktů podle psychologického obsahu:

• konflikty představ

• konflikty názorů

• konflikty postojů

• konflikty zájmů

Nelze jednoznačně říci, že by bylo možné říci konkrétně který konflikt kam zařadíme,

většinou jsou konflikty smíšené. (Křivohlavý, 2002,s.20-22)
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1.1.2 Intrapersonální konflikt

Intrapersonální konflikt je vnitřní subjektivní konflikt jedné osoby, kdy se střetávají

dva (nebo více) – pro jedince významných – cílů, hodnot nebo potřeb. Týká se přestav,

nejistot ve věci společenských norem, názorů, postojů, zájmů - osobních či společenských.

Častým případem vnitřního konfliktu jedince je konflikt rolí, které současně zastává.

Jedinec se musí v daném okamžiku mezi alternativami rozhodnout, protože nelze současně

realizovat obě. Intrapersonální konflikty mohou mít pro nositele různé důsledky. Zpravidla

vedou k získání životních zkušeností a zrání osobnosti i k poznání ostatních lidí. Někdy však

mohou vést k nedůvěře v sebe sama, frustraci, nejistotě i ve vztahu k ostatním lidem.

Frustrace je stav závažného neuskutečnění našich potřeb, které jsou pro každého

individuální: každého tedy může frustrovat něco, co druhého nechá v klidu. Frustrovaní

můžeme být z opakovaného odmítnutí nebo z výzvy, která přesahuje naše schopnosti. Ovšem


[…]

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8. Konflikt negativně ovlivňuje soustředění na práci
1. rozhodně souhlasím
2. spíše souhlasím
3. spíše nesouhlasím
4. rozhodně nesouhlasím

9. Konfliktní situace je výsledkem odlišných názorů členů týmu
1. rozhodně souhlasím
2. spíše souhlasím
3. spíše nesouhlasím
4. rozhodně nesouhlasím

10. Konfliktní nálada v týmu mi nevyhovuje
1. rozhodně souhlasím
2. spíše souhlasím
3. spíše nesouhlasím
4. rozhodně nesouhlasím

11. Konfliktní situaci řeším únikem
1. rozhodně souhlasím
2. spíše souhlasím
3. spíše nesouhlasím
4. rozhodně nesouhlasím

12. Při konfliktu mám dobrý pocit, když obhajuji své zájmy
1. rozhodně souhlasím
2. spíše souhlasím
3. spíše nesouhlasím
4. rozhodně nesouhlasím

13. Konflikt nemá vliv na kvalitu mé práce
1. rozhodně souhlasím
2. spíše souhlasím
3. spíše nesouhlasím
4. rozhodně nesouhlasím

14. Osobní energie vložená do konfliktu na pracovišti má smysl
1. rozhodně souhlasím
2. spíše souhlasím
3. spíše nesouhlasím
4. rozhodně nesouhlasím

15. Každý konflikt přináší nové zkušenosti
1. rozhodně souhlasím
2. spíše souhlasím
3. spíše nesouhlasím
4. rozhodně nesouhlasím

16. Nalezení společného řešení konfliktu posiluje výkon celého
ošetřovatelského týmu
1. rozhodně souhlasím
2. spíše souhlasím
3. spíše nesouhlasím
4. rozhodně nesouhlasím

17. Při konfliktu je t řeba dát prostor k vyjádření i opozičním názorům
1. rozhodně souhlasím
2. spíše souhlasím
3. spíše nesouhlasím
4. rozhodně nesouhlasím
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18. Váš vztah s ostatními hodnotíte jako:
1. kolegiální
2. průměrné
3. nezájem
4. vypjaté

19. Jak často se nalézáte v konfliktní situaci mezi vámi a ostatními členy týmu:
1. často
2. občas
3. téměř nikdy
4. nikdy

20. Které jsou nejčastější důvody konfliktu v ošetřovatelském týmu
(prosím, zaškrtněte maximálně 3 odpovědi):
1. nedorozumění, komunikační šumy
2. nezdravé soupeření
3. nedostatečný způsob předávání informací mezi sestrami
4. špatná organizace práce uvnitř ošetřovatelského týmu
5. podceňování práce kolegů
6. neochota v chování sestry způsobená zvýšenou pracovní zátěží
7. povahové vlastnosti
8. jiné, prosím doplňte…………

21. Konflikt řešíte:
1. nejlépe hned
2. prostřednictvím 3 osoby
3. s odstupem, po opadnutí vypjatých emocí
4. neřeším je

22. Vaše hodnocení komunikace v oš. týmu (s ohledem na práci):
1. vstřícná
2. uspokojivá
3. méně uspokojivá
4. neuspokojivá

23. Vztahy mezi Vámi a lékaři hodnotíte jako:
1. kolegiální
2. průměrné
3. nezájem
4. vypjaté

24. Jak často máte konflikt s lékaři:
1. často
2. občas
3. téměř nikdy
4. nikdy

25. Které jsou nejčastější důvody ke konfliktu mezi ošetřovatelským týmem a
lékaři (prosím zaškrtněte maximálně 3 odpovědi):

1. neochota v chování lékaře způsobená zvýšenou pracovní zátěží
2. neochota v chování sestry způsobená zvýšenou pracovní zátěží
3. nedocenění sesterské práce ze strany lékaře
4. nedostatek informací od lékaře k léčebnému režimu pacienta
5. povahové vlastnosti lékaře
6. povahové vlastnosti sestry
7. nedostatek odbornosti na straně lékaře
8. lékaři pověřují sestry úkoly, které nespadají do jejich kompetencí
9. jiné, prosím doplňte………….
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26. Jak řešíte konfliktní situaci mezi Vámi a lékaři:
1. nejlépe hned
2. prostřednictvím 3 osoby
3. s odstupem, po opadnutí vypjatých emocí
4. neřeším je

27. Komunikaci a spolupráci ve vztahu s lékařem hodnotíte jako:
1. vstřícná
2. uspokojivá
3. méně uspokojivá
4. podřízená

28. Vztahy mezi vámi a nadřízeným hodnotíte jako:
1. kolegiální
2. průměrné
3. nezájem
4. vypjaté

29. Konflikt s nadřízeným míváte:
1. často
2. občas
3. téměř nikdy
4. nikdy

30.Které faktory jsou nejčastější příčinou konflikt ů mezi sestrami a nadřízeným
(prosím zaškrtněte maximálně 3 odpovědi)
1. nespokojenost sester s pravidly odměňování za pracovní výkon
2. lhostejnost nadřízeného k potřebám ošetřovatelského týmu
3. nedostatečný způsob předávání informací od nadřízeného
4. nedostatečná zpětná vazba od sester
5. nespokojenost sester s organizací práce na oddělení
6. nespokojenost nadřízeného s pracovním výkonem sester
7. neochota v chování sestry způsobená zvýšenou pracovní zátěží
8. neochota v chování nadřízeného způsobená zvýšenou pracovní zátěží
9. pověřování úkoly nespadající do kompetence sestry
10. jiné, prosím uveďte………….

31. Komunikaci mezi vámi a nadřízeným hodnotíte jako:
1. vstřícnou
2. uspokojivou
3. méně uspokojivou
4. neuspokojivou

32. Jak lze předcházet konfliktním
situacím na pracovišti podle vás(uveďte prosím maximálně 3 odpovědi)
…………………………………….
………………………………….....
…………………………………….
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