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Oponentský posudek
bakalářské práce

Postoje všeobecných sester k interpersonálním konflikt ům na pracovišti

Autorka předložila práci o rozsahu 102 stran + 9 stran příloh. Text je členěn do osmi
oddílů (úvod, konflikt, týmová spolupráce ve zdravotnictví, konflikty v ošetřovatelství,
zkoumaný soubor, výsledky, diskuse, závěr). Seznam literatury obsahuje 31 položek z toho
jsou 4 práce zahraniční.

Volba tématu. Autorka si zvolila velmi zajímavé a důležité téma. Téma, které je
užitečné teoreticky, metodicky i prakticky. Vždyť konflikty ve zdravotnických pracovištích
jsou frekventované, komplikují odbornou práci a mohou ohrozit kvalitu péče o pacienta.

Definování cílů práce nalezneme na dvou místech (v úvodu na s. 8) a potom
podrobněji na začátku empirické části práce (s. 37). Autorka formuluje cíle pro empirickou
část, ale nedefinuje je pro část teoretickou.

Pro empirickou část si stanovila pět cílů: a) zjistit vliv interpersonálních konfliktů na
pracovní činnost sester, b) zmapovat nejčastější zdroje konfliktů, c) zjistit přístup sester
k řešení konfliktů na pracovišti, d) zhodnotit rozdíly v přístupu k řešení podle délky praxe, e)
zhodnotit rozdíly v přístupu k řešení podle typu pracoviště.

Teoretická část má 27 stran a autorka v ní vymezuje základní pojem konflikt a druhy
konfliktů. Zvolenou problematiku zasazuje do širšího rámce týmové spolupráce ve
zdravotnictví a detailněji se zabývá možnými konflikty v ošetřovatelství.

Věcné problémy:

• Ve výkladovém textu se objevují velmi silná tvrzení, aniž je uveden zdroj, který by
doložil jejich oprávněnost: „Stres na pracovištích dosahuje rozměru epidemie a sestry
jsou považovány za jednu z nejvíce ohrožených skupin.“ (s.30).

• Vážným nedostatkem je, že v teoretické části chybí ucelený přehled toho, co se zatím
v empirických výzkumech o interpersonálních konfliktech v ošetřovatelství zjistilo.
Autorka zmiňuje na s. 29 bez podrobnějšího rozvedení výzkum Ondriové z r. 2011 a
na s. 34 výzkum Morrisonové z r. 2008. Teprve v empirické části na s. 91 jsou stručně
zmíněny tři další výzkumy (Švadlenková, 2010; Kelly, 2006; Vivar, 2006).

• Postrádám samostatný oddíl věnovaný prevenci konfliktů na pracovišti.

Formální problémy:

• Text o typech interpersonálních konfliktů na s. 10 a 12 se opakuje, pouze je jinak
graficky rozvržen.

• Olomoucký autor Ivan Gladkij se píše s měkkým „i“ , nikoli Gladkyj (s.13 a s. 98).

Empirická část má rozsah 58 stran. Autorka nejprve charakterizuje zkoumaný soubor
osob a použitý metodický postup. Poté prezentuje výsledky dotazníkového šetření a nakonec
výsledky diskutuje. Za velmi přínosné považuji odpovědi na otázky č. 20, 25 a 30, které
mapují příčiny konfliktů (uvnitř ošetřovatelského týmu; mezi ošetřovatelským týmem a
lékaři; mezi sestrami a nadřízenými).
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Věcné problémy:

• Zásadní koncepční chybu vidím ve znění dotazníkových položek č. 5 – 17. Všech 13
položek pracuje s obecným výrazem konflikt (konfliktní situace). Respondent/ka
vyplňující dotazník proto neví přesně, na co se ho autorka vlastně ptá. Existuje mnoho
možností, jak může znění položky respondent/ka pochopit. Autorka dotazníku se mne
ptá:

o na konflikt jedné sestry s jinou sestrou;
o na konflikt jedné sestry se skupinou sester;
o na konflikt mezi dvěma skupinami sester;
o na konflikt jedné sestry se staniční sestrou;
o na konflikt jedné sestry s jedním lékařem;
o na konflikt jedné sestry s lékaři vůbec?

To komplikuje nejen porozumění dotazu, ale tak interpretaci zjištěných výsledků.
Teprve v další části dotazníku jsou už dotazy zacílené. Položka č. 19 specifikuje
konflikt mezi jedincem a týmem; položka č. 23, 24, 26, 27 konflikt mezi sestrou a
lékařem; položky č. 28 a 29 konflikt mezi sestrou a nadřízeným.

• Část nazvaná Diskuse není vlastně diskusí, ale jen shrnutím zjištěných výsledků.
V diskusi postrádám úvahy o tom, co zjištěné výsledky vlastně vypovídají, čím mohly
být ovlivněny nebo zkresleny. Chybí důkladnější porovnání vlastních nálezů s tím, co
se píše v literatuře. Autorka měla své výsledky zasadit do širšího kontextu
dosavadních poznatků získaných v zahraničí i v ČR.

Formální problémy:

• Oddíl č. 2 na s. 37 má název Zkoumaný soubor a použité výsledky. Správně by mělo
být: použité metody (stejná chyba se objevuje v obsahu na s. 5).

Literatura a práce s literaturou. Jde o rozumně vybrané tituly. Těžiště leží v
sociálně-psychologických publikacích a v publikacích věnovaných managementu; méně je
ošetřovatelských prací. Převládají knižní tituly (18 prací), relativně málo je prací
časopiseckých. Způsob citování odpovídá normě.

Autorka v teoretické části textu průběžně pracuje s literaturou. V oddílu Diskuse jen
výjimečně, než není v pořádku.

Terminologie. V práci je vidět snaha o terminologickou čistotu textu a přesnější
vymezování pojmů.

Kvalita p říloh. Uvnitř textu jsou na s. 40-87 umístěny tabulky a sloupcové grafy, vše
ve výborné grafické kvalitě.

Na konci bakalářské práce jsou zařazeny tři přílohy: etický kodex zdravotnického
pracovníka nelékařských oborů, plné znění použitého dotazníku a souhlas nemocnice
s prováděním dotazníkového šetření.
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Otázky pro obhajobu práce:

a) Jak byste interpretovala zjištěné výsledky o nejčastějších důvodech konfliktů uvnitř
ošetřovatelského týmu? V textu jste je pouze vyjmenovala.

b) Jak byste interpretovala zjištěné výsledky o nejčastějších důvodech konfliktů mezi
sestrou a nadřízenými? V textu jste je pouze vyjmenovala.

Závěr:

Předložená práce je pečlivě zpracována. Určité nedostatky v empirické části práce
vyplynuly z autorčiny malé zkušenosti s tímto typem činnosti.

Navrhovaná známka: velmi dobře.

V Hradci Králové 24. 10. 2011

Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.